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Seznam použitých zkratek
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ANT antracyklinová antibiotika
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COX cytochrom-c-oxidáza

COX1 mtDNA kódovaná podjednotka komplexu IV dýchacího řetězce
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cTnT plazmatické koncentrace srdečního troponinu T

CuZnSOD cytosolická forma superoxiddismutázy

DAU daunorubicin

DEX dexrazoxan

DOX doxorubicin

dP/dtmax index kontraktility levé komory získaný katetrizačním vyšetřením

dP/dtmin index relaxace levé komory získaný katetrizačním vyšetřením

EPI epirubicin

FTL lehké řetězce feritinu

FU follow up – období následného sledování po ukončení expozice cytostatikem

GLCC katalytická podjednotka γ-glutamylcysteinligázy

GPx glutathionperoxidáza

GR glutathionreduktáza

GSH redukovaná forma glutathionu
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GST glutathion-S-transferáza

HIF1α hypoxia inducible factor 1α

HO1 hemoxygenáza 1

IDA idarubicin
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LVESD rozměr levé komory na konci systoly
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MDR multiple drug resistence protein

MnSOD mitochondriální forma superoxiddismutázy

monoHER 7-monohydroxyethyl-rutosidu

mtDNA mitochondriální deoxyribonukleová kyselina
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PGC1α PPAR γ koaktivátor 1α

PIH pyridoxal 2-chlorbenzyoylhydrazon

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

PRDX3 peroxiredoxin 3

ROS reaktivní formy kyslíku

RNS reaktivní formy dusíku
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 ATPase 2a
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Top2α a β topoizomeráza II – izoformy α a β

Úvod

8

1 ÚVOD

Úvod

9

1.1 Antracyklinová antineoplastika

1.1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ANTRACYKLINOVÝCH ANTIBIOTIK

Antracyklinová antibiotika (ANT) byla objevena již na počátku 60. let minulého

století a stále představují nepostradatelnou součást moderní protinádorové terapie zejména

díky své vysoké protinádorové účinnosti a šíři indikačního spektra (Klener a Klener 2010;

Sawyer 2013). První klinicky používaný zástupce antracyklinových antibiotik,

daunorubicin (synonyma rubidomycin, daunomycin; Obr. 1 - DAU) byl izolován z hub

rodu Streptomyces peuceticus a Streptomyces ceruleoribidus v roce 1962. Dalším

zástupcem je doxorubicin (synonymum adriamycin; Obr. 1 - DOX), který byl prvně

izolován ze Streptomyces peuceticus var. caesius v roce 1969 a spolu s DAU se řadí mezi

ANT první generace. Ačkoliv bylo v následujících letech izolováno nebo semisyntetickými

postupy připraveno několik tisíc dalších antracyklinových derivátů, v klinické praxi se

následně uplatnilo pouze několik látek - zejména epirubicin (Obr. 1 - EPI) a idarubicin

(Obr. 1 - IDA), tzv. druhá generace ANT. Mezi ANT třetí generace se řadí amrubicin,

pirarubicin a valrubicin, které však mají v klinické praxi pouze omezené uplatnění, stejně

jako látka příbuzná ANT- mitoxantron (Minotti a kol. 2004; Piekarski a Jelińska 2013).

Obr. 1 Chemická struktura nejvýznamnějších antracyklinových antineoplastik. DOX - doxorubicin,

DAU - daunorubicin, EPI - epirubicin, IDA - idarubicin.
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Pro všechny molekuly ANT je charakteristická glykosidická struktura tvořená

planárním tetracyklickým aglykonem, krátkým postranním řetězcem s karbonylovou

skupinou a glykosidicky vázaným aminocukrem, tzv. daunosaminem. Obměnou základní

struktury (byť i nepatrnou) lze dosáhnout významných rozdílů ve farmakokinetice

a zejména ve spektru protinádorové účinnosti, jak lze dokumentovat u zástupců první

a druhé generace ANT. Novější deriváty ANT (třetí generace) mají již strukturu více

obměněnou, nejčastěji na molekule daunosaminu nebo na postranním řetězci. Antracykliny

jsou poměrně lipofilní látky, ovšem za fyziologického pH mají spíše amfifilní charakter

díky kladnému náboji na primárním aminu daunosaminu (Regev a kol. 2005). Mitoxantron

nepatří mezi ANT, ale je tradičně s nimi zmiňován vzhledem k podobnosti v chemické

struktuře i toxicitě. Mitoxantron je antracendionový derivát, který na rozdíl od ANT

postrádá glykosidicky vázaný aminocukr.

1.1.2 POUŽITÍ ANTRACYKLINOVÝCH ANTIBIOTIK V PROTINÁDOROVÉ LÉČBĚ

Přestože ANT byly uvedeny do klinické praxe téměř před půl stoletím, jejich

pozice v moderní onkologické léčbě je navzdory možným rizikům stále poměrně pevná

(Cortés-Funes a Coronado 2007; Piekarski a Jelińska 2013; Suter a Ewer 2013). Spíše

než jejich postupné vytlačování z klinické praxe lze pozorovat trend k jejich kombinování

s moderní cílenou onkologickou léčbou pro zvýšení protinádorové odpovědi.

Daunorubicin má protinádorové spektrum relativně úzké, které je zaměřené

zejména na hematologické malignity. Klinické užití DAU je omezeno na kombinační

terapii akutní myeloblastické a lymfoblastické leukémie (SPC Daunoblastina 2006).

Protože dostupnost léčivých přípravků s DAU je nyní v řadě zemí omezená (v současnosti

není v ČR registrován), v klinické praxi je postupně nahrazován IDA (Ferrara a Schiffer

2013; Trifilio a kol. 2013). Liposomální formu DAU je možné použít k léčbě Kaposiho

sarkomu u pacientů s AIDS (SPC Daunoxome 2013).

Ačkoliv se doxorubicin (14-hydroxydaunorubicin) liší od DAU pouze přítomností

jedné hydroxylové skupiny na postranním řetězci, tento rozdíl má zásadní vliv na šíři

protinádorového spektra. Kromě kombinační terapie hematologických malignit (akutních

i chronických leukémií, mnohočetného myelomu, Hodgkinových a non-Hodgkinových

lymfomů) je možné DOX použít i v kombinaci při léčbě řady solidních nádorů (např.

karcinomu prsu, dělohy, či sarkomy měkkých tkání) (SPC Adriblastina 2009, Vyzula

2013).
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Epirubicin (4´-epidoxorubicin) představuje nejvýznamnějšího zástupce derivátů

klasických ANT. Jedná se o stereoizomer DOX lišící se pouhým postavením hydroxylové

skupiny na molekule daunosaminu v poloze 4´. Protinádorové spektrum účinku EPI je

obdobné jako u DOX (SPC Farmorubicin 2009).

Idarubicin (4-demethoxydaunorubicin) se liší od DAU pouze absencí 4-methoxy

skupiny na kruhu D, což vedlo ke zvýšení lipofility molekuly umožňující orální podávání

léčiva a lepší distribuci v organizmu. Spektrum jeho protinádorového účinku odpovídá

DAU, který též poslední dobou nahrazuje v léčbě akutních leukémií (SPC Zavedos 2012).

Perorální lékové formy byly zkoušeny např. v rámci kombinační terapie mnohočetného

myelomu (Auel a kol. 2012), non-Hodgkinovýchlymfomů (Taylor a kol. 2006) a

pokročilého karcinomu prsu (Findlay a kol. 2008), v současnosti ale nejsou v ČR

registrovány.

Klinické využití derivátů třetí generace je minoritní, zejména kvůli vyššímu

výskytu extrakardiálních nežádoucích účinků a oproti zástupcům 1. a 2. generace mají

velmi specifické uplatnění. Valrubicin je schválený FDA k léčbě pokročilého karcinomu

močového měchýře, kdy je aplikovaný lokálně intravezikálně a vykazuje oproti DOX

a EPI rychlejší přestup do nádorových buněk díky lipofilnějším substituentům (Onrust

a Lamb 1999, SPC Valstar 2011). Pirarubicin je ve fázi klinického hodnocení

v indikacích jako jsou karcinom prsu (Li a kol. 2011), mnohočetný myelom nebo

enteropatický T-lymfom (EATL) (Clinical Trials Search 2013). Amrubicin je registrovaný

v Japonsku jako součást chemoterapie při malobuněčném a nemalobuněčném karcinomu

plic (Kurata a kol. 2007) a v současné době postupuje v USA druhou fázi klinického

zkoušení (Ettinger a kol. 2010).

Mitoxantron je nyní využíván zejména k léčbě roztroušené sklerózy, ale lze ho

použít i v kombinační terapii pokročilých stádií rakoviny prostaty, maligních lymfomů,

akutních nelymfocytárních forem leukémie u dospělých a metastazujícího prsního


[…]


účinek DEX při jeho podání s každou dávkou ANT (časná kardioprotektivní intervence)

nebo při podání dle doporučeného schématu (odložená kardioprotektivní intervence).

DEX (60 mg/kg) byl podáván před každou dávkou DAU, či až od 7. dávky DAU

(kumulativní dávka cca 300 mg/m
2
). Obě schémata podávání DEX dokázala zabránit

rozvoji těžkých forem městnavého srdečního selhání a předčasným úhynům pokusných
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zvířat, nicméně účinnost obou kardioprotektivních intervencí byla významně odlišná.

Z většiny hodnocených parametrů bylo zjevné, že časná kardioprotektivní intervence

dosahovala podstatně lepších výsledků. V této skupině nebyly zaznamenány v průběhu

podávání ani po ukončení expozice DAU žádné změny systolické či diastolické funkce,

nedošlo k významnému zvýšení plazmatických koncentrací srdečního troponinu T

a morfologie myokardu většiny zvířat se prakticky nelišila od kontrolní skupiny.

Naproti tomu odložená kardioprotektivní intervence byla schopna pouze zabránit další

progresi subklinického myokardiálního poškození směrem k městnavému srdečnímu

selhání. Získaná data také nenaznačovala, že by kardioprotektivní účinek DEX byl přímo

závislý na ochraně myokardu před oxidačním stresem vyvolaným opakovanou expozicí

DAU. Časné podání DEX také předešlo poškození mitochondrií a poruše exprese

podjednotek dýchacího řetězce kódovaných mitochondriálním i nukleárním genomem; tato

protekce nesouvisela s ochranou myokardu před tzv. běžnými delecemi v mitochondriální

DNA.

Výsledky této dizertační práce přinesly nový náhled do mechanismů zodpovídajících

za rozvoj chronické ANT kardiotoxicity a přispívají k odborné diskuzi o optimalizaci

schématu podávání DEX. Kardioprotektivní účinek DEX si zasluhuje další studium, neboť

může být klíčem k pochopení molekulární patogeneze ANT kardiotoxicity a mohl by

přispět k vývoji nových účinných strategií pro ochranu myokardu před tímto poškozením.
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Chronic anthracycline (ANT) cardiotoxicity is an important clinical issue which can

have a substantial impact on morbidity and mortality of cancer survivors. Dexrazoxane

(DEX) is the only agent with clearly evidenced cardioprotective effects in both

experimental models and clinical trials. Despite intensive research, precise pathogenesis of

chronic ANT cardiotoxicity and molecular mechanisms of cardioprotective effects of DEX

remain unknown. Current clinical guidelines recommend not to use DEX from the

beginning of ANT therapy, but instead only from the cumulative ANT dose of 300 mg/m2.

The aim of this work was to study functional, morphological and molecular changes

associated with induction of chronic ANT cardiotoxicity and their further development in

the post-exposure (follow up) period. Special attention was paid on the role of oxidative

stress and possible response of protective antioxidant pathway regulated by Nrf2 as well as

on mitochondrial impairment and response of mitochondrial biogenesis pathway. Chronic

ANT cardiotoxicity was induced in rabbits by repeated intravenous injections of

daunorubicin (DAU, 3 mg/kg, once weekly for 10 weeks). At the end of the treatment, the

animals were randomized for sacrifice or for 10 week post-exposure follow up. DAU

administration induced significant systolic dysfunction already at the end of treatment,

while further progression into congestive heart failure and left ventricle dilation was

observed in the follow up period. Cardiac troponin T plasma raise persisted several weeks

after the end of DAU exposure which suggests continuing cardiomyocyte damage even in

the post-exposure period. Although signs of oxidative insults were detected in the

myocardium, their limited or absent association with left ventricle dysfunction is not

suggesting the direct and executive role of oxidative damage in the pathogenesis of chronic

ANT cardiotoxicity. Repeated dosing with DAU also did not activate cytoprotective and

antioxidant Nrf2 pathway and available data do not imply its significant role in this

toxicity. DAU administration induced significant damage to mitochondrial functions.

However, this was not associated with the activation of mitochondrial biogenesis pathway.

On contrary, the pathway seemed to be suppressed, particularly in the post-exposure follow

up, which may explain the progression of the cardiac damage in this period.

Another aim of this thesis was to use the above described experimental model to

compare the cardioprotective effects of DEX when administered from the very first ANT

dose (early cardioprotective intervention) compared to the administration following current

guidelines (delayed cardioprotective intervention). DEX (60 mg/kg) was administered

before each DAU dose or commencing the 7
th

DAU administration (cumulative DAU dose
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of 300 mg/m
2
). Both schedules prevented occurrence of premature deaths and severe

congestive heart failure, but they were substantially different each other in the efficacy.

Most of evaluated parameters clearly indicated that the early cardioprotective intervention

achieved markedly better outcomes. In this group no changes were found in the systolic

and diastolic function in both treatment and follow up period, cardiac morphology was

comparable as in the controls group and no changes were observed in plasma

concentrations of cardiac troponin T. This contrasted with delayed cardioprotective

intervention where DEX administration only prevented further progression of the

subclinical cardiac damage towards heart failure. Obtained data also did not indicate that

the cardioprotective effects are directly dependent and proportional to changes in oxidative

stress parameters. Early DEX administration also effectively prevented the onset of

mitochondrial damage and impairment of the expression of respiratory chain subunits

encoded by both mitochondrial and nuclear genome; however, this protection was not

based on the common mtDNA deletions prevention.

The results of this thesis provide novel insights into the mechanisms of chronic

ANT cardiotoxicity and contribute to the discussion about the optimal schedule of DEX

administration. Cardioprotective effects of DEX obviously deserve further study since the

mechanism of cardioprotection may hold the key to the mechanisms of ANT

cardiotoxicity. Moreover, it could contribute to the development of novel effective

strategies for protection of the heart from this toxicity.
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