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1. Obecná charakteristika

Předložená disertační práce Mgr. Eduarda Jirkovského „Kardiotoxicita

antracyklinových antineoplastických látek a možnosti farmakologické kardioprotekce“ má

strukturu originální práce v celkovém rozsahu 169 stran včetně tří příloh. Má členění

odpovídající výše zmíněnému typu disertační práce, tj. po úvodu, který obsahově odpovídá

teoretické části práce, jsou jednoznačně stanoveny základní cíle disertace, vysvětleny použité

metody, přehledně popsány dosažené výsledky, následuje diskuse k dosaženým výsledkům a

závěry, které z nich plynou. Po stručném souhrnu (včetně anglické verze summary) je uveden

rozsáhlý seznam použité literatury čítající 337 převážně cizojazyčných recentních pramenů.

Následují tři přílohy označené I – III, přičemž příloha I je Seznam odborných publikací

uchazeče a přílohy II a III jsou originální články publikované v časopisech s IF, kde je Mgr.

Jirkovský prvním autorem. Práce je rovněž bohatě graficky dokumentována, obsahuje 3

tabulky a 50 obrázků.

2. Teoretická část

Teoretická část uvedená trochu neobvykle v rámci kapitoly 1 (Úvod) má čtyři části

zabývající se antracykliny, dále jejich nejvýznamnějším limitujícím faktorem v klinickém

použití – jejich kardiotoxicitou, dále možnostmi ochrany před touto specifickou toxicitou a

také farmakologickou kardioprotekcí, kde je největší pozornost pochopitelně věnována

dexrazoxanu jako jediné látce schválené a používané v klinické praxi, byť poněkud omezeně

pro jeho vlastní nežádoucí účinky. Popsány jsou možné, doposud ne zcela vyjasněné

mechanismy kardioprotektivního působení dexrazoxanu.

3. Cíle práce

Na s. 43 jsou jasně popsány čtyři základní cíle práce umožňující posoudit, zda

dosažené výsledky a závěry z nich plynoucí odpovídají vytýčeným cílům.

4. Přehled použitých metod

Na s. 45 – 58 je výstižně popsáno široké spektrum použitých metod studujících

antracyklinovou kardiotoxicitu na chronickém modelu u králíků včetně období po ukončení

opakovaného podání daunorubicinu v dávce, která odpovídá klinicky používaným dávkám, a

to na hierarchické úrovni celého organismu (např. neinvazivní echokardiografické měření

zejména systolické funkce levé srdeční komory, invazivní měření při ukončení experimentu

pomocí speciálního Millar Micro-tip katétru umožňující získání validních parametrů jak

systolické, tak diastolické funkce), stanovení klinicky často používaného biomarkeru při

podezření na poškození myokardu – srdečního troponinu T (autoři použili jeho stanovení

v plasmě získané z heparinizované krve. Sensitivnější měření je stanovení aktivity cTnT

v séru, neboť heparin vazbou na troponiny snižuje imunoreaktivitu, viz např. Gergardt W, et

al. Troponin T and I assays show decreased concentrations in heparin plasma compared with

serum: lower recoveries in early than in late phases of myocardial injury. Clin Chem

2000;46:817-21), dále na molekulární úrovni stanovení biomarkerů oxidačního stresu, aktivity

enzymů hrajících důležitou roli v antioxidační ochraně buněk, na subcelulární úrovni

stanovení respirační aktivity mitochondrií, použití molekulárně genetických metod, aj. Tento

komplexní přístup ke studiu mechanismů chronické antracyklinové kardiotoxicity a

mechanismů kardioprotektivního působení dexrazoxanu může pomoci odhalit stále ještě ne

zcela objasněné mechanismy jak antracyklinové kardiotoxicity, tak protektivního působení

dexrazoxanu a poukázat na správný směr ve výzkumu potenciálních účinných kardioprotektiv

s nižší toxicitou, než má samotný dexrazoxan.

5. Zhodnocení dosažených výsledků

Mgr. E. Jirkovský dosáhnul ve své práci originální výsledky, z nichž mnohé byly publikovány

v renomovaných časopisech s IF ve formě čtyř originálních článků, z nichž u dvou je uchazeč

prvním autorem, a v jednom přehledovém článku, kde je Mgr. E. Jirkovský spoluautorem. Na

modelu chronické daunorubicinové kardiotoxicity u králíků bylo prokázáno, že ireversibilní

poškození zejména levé komory progreduje i po ukončení aplikace cytostatika, pro což svědčí

i přetrvávání zvýšené koncentrace srdečního troponinu T v séru. Na základě dosažených

výsledků lze konstatovat, že daunorubicin působí v myokardu pro-oxidačně, ale tento

patogenetický faktor pravděpodobně nehraje rozhodující roli v chronické daunorubicinové

kardiotoxicitě. Zároveň nebyla aktivována antioxidační dráha řízená Nfr2. Daunorubicin

navozoval mitochondriální dysfunkci, která nebyla provázena aktivací protektivní kaskády

mitochondriální biogeneze. Byl prokázán kardioprotektivní účinek dexrazoxanu, zejména byl-

li podáván po celou dobu aplikace daunorubicinu (tzv. časná kardioprotektivní intervence).

V mechanismu časné kardioprotektivní účinnosti dexrazoxanu zřejmě nehraje významnější

roli suprese oxidačního stresu, který se spíše uplatňuje v dalším rozvoji chronické

kardiotoxicity. Naproti tomu dexrazoxan potlačoval zvýšenou expresi hemooxygenázy 1

v myokardu levé komory a zabraňoval daunorubicinem navozenému poškození mitochondrií.

Pozorované rozdíly v účinnosti časné a odložené kardioprotekce dexrazoxanem mohou

přispět k odborné debatě o zdokonalení dávkovacího schématu dexrazoxanu. Další studium

mechanismů kardioprotektivního působení dexrazoxanu tak může přispět pochopit i

mechanismy kardiotoxického působení antracyklinů.

Diskuse k dosaženým výsledkům je vyvážená, kritická v posouzení možných limitací,

uvádí návrhy na další výzkum ve studované oblasti. Vzhledem k velkému množství

dosažených výsledků působí diskuse koncisně.

6. Formální zhodnocení

Po formální stránce je předložená práce logicky členěná, přehledná, srozumitelná,

napsaná dobrou češtinou, prakticky bez gramatických či pravopisných chyb. Lze poznamenat

jen pár drobností: s. 5, body obsahu 10, 11, 12, tedy Přílohy I-III mohly být konkretizovány,

tedy doplněny o to, že se jedná o Seznam odborných publikací (Příloha I), resp. o originální

články, kde je uchazeč prvním autorem (Přílohy II a III); s. 18, ř. 7 zesp.: u eponymálních

názvů se skloňují všechny části, tedy správně je Haberovy-Weissovy reakce; s. 20, posl. ř., s.

21, ř. 1: omylem se část věty dvakrát opakuje; s. 34, odst. 2, ř. 3 zesp.: dříve EMEA je řadu let

EMA (European Medicines Agency); s. 48, ř. 4 zesp.: správně je a. carotis communis sin.

7. Poznámky a připomínky k odborné stránce

Po odborné stránce je práce na velmi vysoké úrovni. Jak již bylo zmíněno (bod 4

posudku), vysoce lze hodnotit komplexní přístup ke studované problematice, tj. od studia

mechanismů antracyklinové kardiotoxicity i kardioprotektivního působení dexrazoxanu, na

molekulární a subcelulární úrovni až po úroveň celého organismu. Obsahové připomínky a

dotazy: s. 7: zkratky ND1 a ND4 jsou vysvětleny stejně. Co je správně?; s. 29, odst. 2, ř. 7:

chybně je uveden název kruhů dexrazoxanu, jedná se o piperazinové, nikoliv pyrimidinové

kruhy; s. 67, obr. 22C: zajímavá je inverzní korelace mezi expresí hemoxygenázy 1 (HO 1) a

systolickou dysfunkcí vyjádřenou LVFS. HO 1 produkcí antioxidačně působícího biliverdinu

a vasodilatačně účinkujícího CO by měla působit kardioprotektivně. Jak si tento rozpor

vysvětlujete?

8. Posouzení publikační aktivity

Seznam odborných publikací je uveden jako Příloha I (s. 141 – 142). Z přehledu

plyne, že Mgr. E. Jirkovský je autorem či spoluautorem 6 původních prací v časopisech s IF

(2,502 – 7,189; kumulativní IF = 23,757), přičemž prvním autorem je u dvou původních

prací, které tvoří Přílohu II (s. 143 nn.) a Přílohu III (s. 155 nn.). Čtyři práce bezprostředně

souvisí s tématem disertace. Uchazeč je spoluautorem přehledové práce rovněž tematicky

související s obsahem disertace.

9. Celkové hodnocení

Předloženou disertační práci Mgr. E. Jirkovského lze posoudit jako velmi kvalitní.

Na základě výsledků obsažených v disertační práci je možné konstatovat, že vytýčené cíle

byly splněny. Předložená práce přináší nové poznatky týkající se mechanismů antracyklinové

kardiotoxicity a mechanismů kardioprotektivního působení dexrazoxanu (viz bod 5).

10. Závěr

Výsledky předložené v disertační práci Mgr. Eduarda Jirkovského „Kardiotoxicita

antracyklinových antineoplastických látek a možnosti farmakologické kardioprotekce“ svědčí

pro schopnost samostatného vědeckého bádání uchazeče, což jasně dokumentuje i publikační

aktivita (viz bod 8).

Jednoznačně doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě jako podklad pro

udělení akademického titulu Ph.D. dle § 47, odst. 5 zákona o vysokých školách (č. 111/1998

Sb) po úspěšně vykonané obhajobě.

5. 11. 2013, Hradec Králové prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.